南京市鼓楼区人民政府文件

[bookmark: _GoBack]鼓政〔2022〕67号

区政府关于印发《“携手抗疫共促发展”
鼓楼区支持企业发展稳定经济增长
十项举措》的通知

区政府各部门，各街道办事处，各直属单位：
《“携手抗疫共促发展”鼓楼区支持企业发展稳定经济增长十项举措》已经区委常委会和区政府常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真组织实施。

南京市鼓楼区人民政府
2022年4月29日

（此件公开发布）

“携手抗疫共促发展”
鼓楼区支持企业发展稳定经济增长十项举措

为统筹疫情防控和经济社会发展，进一步减轻市场主体负担，促进经济平稳健康增长，结合区情实际，制定以下举措。
1．落实落细各级助企政策。扎实推进国家和省、市助企惠企政策，制定配套实施细则，通过“免申即享”、“网申捷享”等方式直达企业。（责任单位：区属相关部门）
2．加快财政专项资金拨付。统筹安排区级财政产业扶持类专项资金不低于2亿元，优先拨付生产经营面临暂时性困难的中小微企业。（责任单位：区财政局）
3．完善企业供应链对接平台。开通24小时服务专线，专人专班解决企业反映的诉求困难，为重点地区来我区货运司机提供休息驿站和爱心餐包，全力保障供应链稳定。（责任单位：区发改委、建设局、卫健委、商务局、科技局）
4．降低小微企业融资成本。联合金融服务联盟成员单位开辟绿色通道，缩短审批时间；为受疫情冲击较大的行业提供个性化金融产品；对有进出口贸易的相关行业企业，专项给予更低利率的离岸直贷方案。（责任单位：区金融监管局）
5．鼓励企业开展科技创新。制定深入推进引领性国家创新型城市先行区建设若干政策举措，引导科技企业加大基础研发投入，对2022年3月在南京疫情防控工作中获得应用的创新科技项目，给予最高10万元研发补贴；在国有房屋减免租金期间，支持科创载体对在孵科技型企业减免科研用房租金，对主动减免租金的载体运营方，给予其减免租金总额30%的一次性补贴。（责任单位：区科技局、财政局）
6．发放市场主体封控补贴。对因地处集中隔离医学观察点周边而要求暂停营业的相关市场主体，给予每家5000元—2万元补贴。（责任单位：区发改委、科技局、建设局、商务局、文旅局、金融监管局）
7．提升消费市场活跃度。针对商贸企业，按4、5月销售额完成情况给予1-5万元奖励；支持大型商超综合体举办促消费活动，给予每家总费用10%最高10万元补贴；鼓励知名品牌注册落地开设首店，给予最高5万元奖励；在我区纳统的连锁型贸易业民营总部企业，按其经营面积，给予最高10万元补助。（责任单位：区商务局）
8．支持重点行业恢复发展。对积极克服疫情影响、发展态势良好的月度纳统工业和服务业企业，分行业一次性给予3—10万元专项补贴；保障企业用工需求，优化健康证办理流程。（责任单位：区发改委、商务局、科技局、文旅局、卫健委）
9．加快重大产业项目建设。突出对堵点问题的高效协调，加大对省市区重大产业项目全要素保障力度；强化“告知承诺制”“容缺审批”等改革举措，在差别化工地管理、渣土处置、文勘等审批事项方面，精简优化流程。（责任单位：区发改委、建设局、城管局、行政审批局；市规划资源局鼓楼分局、鼓楼生态环境局）
10．有效激发高质量发展活力。充分发挥“鼓悦荟”全要素服务联盟作用，全年举办线上线下100场专题活动，发布100个应用场景，赋能企业加快成长。（责任单位：区投促局、发改委、相关街道）
本政策有效期自发布之日起至2022年12月31日，有上级出台同类政策另有明确期限规定的，从其规定；同类政策标准不一致的，按照“就高不就低”的原则兑现。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区人武部，各群众团体。
鼓楼区人民政府办公室2022年4月29日印发
 (
- 4 -
)